En efecto, el señorío de *castell termenat* conllevaba, fundamentalmente, deberes y derechos recíprocos de naturaleza militar entre los señores y los habitantes del término del castillo. Estos últimos estaban obligados a trabajar en las obras de construcción y reparación del castillo en tiempos de guerra, a prestar servicios de guardia o centinela en las atalayas de la fortaleza (*guaita*, *excubiae*) y de vigilancia en la misma fortaleza o en lugares elevados del término para observar y advertir la presencia del enemigo (*bada*)⁴, y a salir armados al toque del cuerno o a grito *de viafors* anunciando la proximidad de un peligro o la presencia de malhechores a quienes había que perseguir.

A estas servidumbres, descritas a principios del siglo XIV en las *Consuetudines Cathalonie* del jurista Bertran de Seva⁵, cabría añadir la *recolleta* o *recollida*, que era a la vez un derecho y una obligación de los habitantes del castillo *termenat*. La *recollida* implicaba que, en caso de guerra o invasión, los habitantes de un término castral tenían

² Sobre los derechos de *castell termenat*, véase: HINOJOSA Y NAVEROS, Eduardo de. «El régimen señorial y la cuestión agraria en Cataluña durante la Edad Media». En HINOJOSA Y NAVEROS, Eduardo de. *Obras*. Madrid: Ministerio de Justicia–CSIC, 1955, vol. II, pp. 118-132; PONS I GURI, «Compendi sobre els drets dels castells termenats», pp. 69-76. CUADRADA I MAJÓ, Coral. *L'aixada i l'espasa. L'espai feudal a Catalunya*. Tarragona: Arola editors, 1999, pp. 45-52.

³ *Usantiae et consuetudines civitatis et diocesis Gerundensis*, rubr. XL (*De iuribus castrorum terminatorum*), cap. 2: COBOS FAJARDO, Antoni (ed.). *Costums de Girona de Tomàs Mieres*. Girona: Associació d'Història Rural de les Comarques Gironines–Universitat de Girona, 2001, p. 158.

⁴ Las diferencias entre *badar* y *guaitar* no están claras. CATALÀ I ROCA, Pere. «Presència dels castells». En *Els castells catalans*. Barcelona: Rafael Dalmau, 1967, vol. I, p. 160, interpreta que en el primer caso se vigilaba de día y en el segundo de noche.

⁵ «Item, consuetudo Cathalonie quod si duo vel III mansionari vel aloarii franqui erant intra terminos alicuius castrī vel in termino, et dominus castrī habet gueram seu sperat habere, homines mansionarii, licet sit alodium franchum militum seu Ecclesie, tenentur operari in muro et vallis et literis et autem muralibus sive empits et propugnaculis sive barbacanis et arqueriis. Debent etiam guaytare et guardare, badare et stonguytare, taleyare et levantare, surgere et custodire ac scubias facere et exire ad omnem sonum castrī et in sequi per universum terminum castrī et si in seguendo caperetur ipse vel aliquid de suo tenentur capiens ad deliberacionem ipsius, set si vulneretur vel morietur non tenentur. Veruntamen set si exiret extra terminos castrī et caperetur homo, non tenentur reddere eum nec res suas ymmo potest homo facere redimere eum et res suas, et non poterit excusari aloerius a predictis faciendis licet ipse dicat quod mansus suus est ita fortis quod bene posset defendi sine adiutorio castrī illius» (Biblioteca de El Escorial, ms. D-II-18, fol. 126r).